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Úvod

Následující bakalářská práce se zabývá problematikou rozvoje jemné motoriky za

pomoci vlny u dětí předškolního věku. Cílem této práce je vytvoření vhodných výrobků

z vlny, sloužících k rozvoji jemné motoriky u dětí předškolního věku a vytvoření portfolia

s činnostmi vhodnými k tvoření s tímto materiálem v předškolním období. Vytvořené

výrobky budou otestovány a jejich výsledky sepsány a vyvozeny z nich závěry.

První část práce představuje teoretický úvod k dané problematice. Stručně je v ní

popsána historie a charakteristika vlny. Dále se v této kapitole nachází popis druhů vlny,

vlastnosti, zpracování a využití ovčí vlny. V neposlední řadě jsou v této kapitole sepsány

informace, týkající se využití ovčí vlny k rozvoji jemné motoriky a motivace předškolních

dětí k tvořivé činnosti.

Druhá část práce se zabývá jemnou motorikou a manipulací. Naleznete zde vymezení

pojmu jemné motoriky, její dělení, vymezení pojmu manipulace a stručné nastínění

manipulačních funkcí z hlediska ontogeneze.

Ve třetí fázi bakalářské práce se nachází metodika testování tří výrobků a to: testovací

desky, duhy a lapače snů. Naleznete zde také seznam pomůcek, postup a kritéria

hodnocení.

Ve čtvrté části práce se nachází samotné testování, jeho popis a fotodokumentace

testovaných výrobků. Nachází se zde také celkové časy testování a krátké rozhovory

s testovanými dětmi.

Následné vyhodnocení testování se nachází v páté části. Spolu s tabulkou o přehledu

výkonů a návrhem vyhodnocovací tabulky zde naleznete i přehled výsledků testovaných

dětí.

Šestá část se zabývá shrnutím testování, sedmá část shrnutím celé praktické části.

Nachází se zde shrnutí rozhovorů a zamyšlení se nad zábavností zvolených činností.

V osmé části naleznete portfolio činností s vlnou, sloužící k rozvoji jemné motoriky.
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1 Vlna

1.1 Historie vlny

Výrobu a zpracování textilu je možné v našich zemích datovat již kolem 6. století

našeho letopočtu, ačkoliv k největšímu rozvoji textilních činností dochází až kolem

10. – 13. století. Mezi hlavní suroviny pro výrobu tkanin patří len, konopí a ovčí vlna

(Janotka, Linhart, str. 63, 1984). Příze se dělí na přírodní a syntetické, přírodní příze obsahují

vlákna živočišného nebo rostlinného původu, zatímco syntetické příze se skládají

z chemických látek (Pletení: základní techniky, str. 12, 2013).

1.2 Charakteristika vlny

Nejčastěji využívaným živočišným vláknem, sloužícím pro výrobu pletací příze, je ovčí

vlna. Dále je možné vlákno získávat také ze srsti angorských králíků, vlny kozy mohérové

nebo kašmírské, alpaky, lamy nebo vlny velbloudí. Dalším živočišným vláknem je hedvábí,

které je získáváno z kokonu larev bource morušového. Jeden kokon může obsahovat až

3000 metrů hedvábného vlákna (Pletení: základní techniky, str. 12-13, 2013).

Přírodní vlákna rostlinného původu je možno získávat ze stonků, semen, plodů či listů

rostlin. (Uhříčková, Malíková, str. 32 – 33, 2001). Nejčastěji se přírodní vlákna získávají

z rostlin bavlníku, lnu či konopí (Pletení: základní techniky, str. 12-13, 2013).

Syntetická vlákna byla kdysi považována za levnou alternativu vlněných přízí, to se ale

změnilo. V současné době lze sehnat syntetické příze, které perfektně vyhovují současné

módě pletenin. Například příze z mikrovláken ocení lidé, kterým vadí styk vlny s pokožkou,

či módní návrháři, kteří mohou syntetické příze neomezeně barvit a spřádat. Je možné

sehnat různé druhy syntetických vláken od lesklých a hladkých přízí až po příze podobající

se svým vlasem kožešinám. Mezi nejčastěji využívané syntetické příze se řadí elastan, akryl,

polyamid, polyester či viskóza (Pletení: základní techniky, str. 14, 2013).
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1.3 Druhy vlny

Jak již bylo výše nastíněno, existuje poměrně velké množství druhů vláken

(ať už přírodních, či syntetických), které slouží k výrobě vlny. Z přírodních přízí je jistě

nejvíce známou již zmiňovaná ovčí vlna, tedy vlna z dospělé ovce. Vyrábí se z ní například

deky, polštáře či vesty nebo bačkory. Tato vlna je hrubší na dotek a pevnější než vlna

z jehňat. Za jehněčí vlnu je považována pouze vlna z prvního stříhání, ke kterému dochází,

když je jehněti zhruba půl roku. Jehněčí vlna je vhodná především na jemné výrobky, jako

jsou například oblečky a doplňky pro miminka. Dalším druhem ovčí vlny je Merino vlna,

vlna ze stejnojmenného plemene je na dotek měkká, jemná, prodyšná a s výbornými

tepelně izolačními vlastnostmi. Vyrábí se z ní například funkční prádlo, hebké svetry, fusaky

pro děti či lůžkoviny (VITAPUR, online).

Vlna se netvoří pouze střihem ovčí, ale i jiných zvířat. Velmi známou a poměrně

drahou variantou je vlna kašmírová, pocházející ze srsti kozy kašmírové, tato vlna je velmi

jemná, lehká a hřeje. Vyrábí se z ní například šály, šátky nebo svetry. Další drahou vlnou je

vlna pižmoní, tento materiál je velmi kvalitní, trvanlivý, pevný a velice hřejivý. Vlna

z pižmoně je ještě měkčí, než vlna kašmírová. Pravděpodobně nejdražší vlnou je vlna vikuní,

pocházející ze srsti divokých lam vikuňa. Tyto lamy se střihají jen jednou za tři roky a jejich

rouno je považováno za nejkvalitnější na světě, proto za oblek nebo kabát z vlny lam vikuňa

můžete zaplatit až stovky tisíc korun. Častěji používanou srstí z lamy je srst z alpaky, která

je jemná a podobá se prachovému peří. Z této vlny se vytváří svetry, rukavice, šály, ale

i lůžkoviny či koberce. Vlna podobná té z lamy je také velbloudí, většinou ji výrobci nebarví

a nechávají jí přírodní zlatohnědý odstín. Z velbloudí vlny se vyrábí nejčastěji svetry

a z hrubších vláken koberce. Vlna z koz angorských, mohérová, je typická svou hebkostí,

jemností a přirozenou vlnitostí. Mohérová vlna neplstnatí a je vhodným materiálem pro

výrobu svetrů a zimních doplňků, je možné se s ní setkat i u plyšových hraček. Ze srsti

angorského králíka se zpracovává angorská vlna. Chlupy těchto králíků jsou vyplněné

vzduchem, a proto je vlna z nich velmi jemná a lehká (VITAPUR, online).
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1.4 Vlastnosti ovčí vlny

Mezi nejvýznamnější vlastnosti udávající kvalitu vlny patří tato kritéria:

• Jemnost - Jedná se o tloušťku vlákna v průřezu a bývá uváděna v mikrometrech (µm).

Tato hodnota je ovlivněna druhem plemene, partií, z které rouno pochází, pohlavím

a stářím zvířete, jeho výživou a celkovým zdravím. Vlas by měl mít v celé své délce

stejnou kvalitu. Ve skutečnosti ale jemnost není vždy stabilní. Chovatelé používají

k označení jemnosti středoevropskou stupnici, jež se označuje velkými písmeny od

5A do F. V textilním průmyslu je používána stupnice bradfordská, udávající počet přaden

(po 560 yds), která lze vyrobit z jedné libry (453 g) vláken (Smržová, str. 8, 2015).

• Délka vlny se dělí na délku přirozenou (v původním zkadeřeném stavu) a skutečnou

(délka po narovnání). Rozdíl mezi těmito délkami určuje obloučkovost vlasu.

• Zkadeření (obloučkovost) vlasu je nejvýraznější u plemene Merino. U běžného

zkadeření je výška shodná s šířkou obloučku, ale je možné pozorovat i takzvané

přeobloučkování neboli zkrut. Zkrut lze pozorovat nejčastěji opět u plemene Merino,

a to především v oblasti břicha.

• Lesk, nejvíce žádaným je vysoký lesk listrový – podle plemene leicesterské ovce. Lesklost

vlny je dána především zdravotním stavem a upotřebitelností vlny. Závisí ale také na

výživě, kondici a zdravotním stavu zvířete.

• Vyrovnanost je vlastnost posuzující se nejen v rámci jedince, ale i stáda či celého

plemene. Pro dodržování vyrovnanosti je vyžadována stejná kvalita vlny po celém těle

zvířete.


[…]


proces z druhé strany. Nakonec dítě začistí okraje jehlou, případně nůžkami. Když je list

kompletní, jemně ho dítě promne v dlaních pro dodání jemnosti.
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 Obrázek 35: Plstěné listy

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat z Wee Folk Art, online
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8.6 Vánoční ozdoby

Pomůcky:

• klubka vlny v různých barvách

• čtvrtka

• tužka

• šablony ve tvaru ozdob (čtverec, kruh)

• nůžky

• děrovačka

• tavná pistole

Motivace: ozdoba na stromeček, dekorace, dárek

Postup: Dítě nejprve obkreslí šablonu na čtvrtku a následně ji vystřihne. Do šablony ve tvaru

kruhu je lepší udělat otvor pomocí děrovačky a do něj upevnit poutko. Následně dítě upevní

na šablonu vlnu buď uzlem, nebo tavnou pistolí, a začne ji kolem šablony obmotávat. Při

práci s tavnou pistolí je nutné dohlížet a asistovat z důvodu bezpečnosti.

Po dostatečném obmotání dítě vlnu přestřihne a upevní ji uzlem nebo tavnou pistolí.

Postup opakuje s několika barvami, až je celá plocha šablony zakryta vlnou. U šablony ve

tvaru čtverce lze po obmotání připevnit mašli, aby ozdoba vypadala jako dárek. Nakonec

provlečením některým z obmotání dítě vytvoří poutko a zajistí ho uzlem.
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Obrázek 36: Vánoční ozdoby, varianta 1

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020
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Obrázek 37: Vánoční ozdoby, varianta 2

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020
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8.7 Další rozvíjející aktivity

Návrh aktivit, které mohou posloužit nejen k rozvoji jemné motoriky, ale i k seznámení

s jinou formou vybraného materiálu.

Namotávání klubíček + chytání ryb na magnet

Dítě dostane do rukou klubko, které je částečně odmotané a na konci se nachází

magnet. Snaží se na magnet přichytit rybičky, které jsou položeny na zemi a u úst mají

připevněný magnet.

Obmotávání přírodnin (kameny, větvičky, šišky)

Stejný princip jako při obmotávání šablon, jen s tím rozdílem, že si děti na procházce

den před tvořením nasbírají přírodniny, které následně ozdobí. Vhodné pro vystavení

například na zahradě pro dekoraci exteriéru například v podzimních a zimních měsících.

Uzlování náramků

Dítě si jednoduchým uzlování může vyzkoušet vytvoření náramku, procvičuje tak

i první krok při zavazování tkaniček

Tvoření náramků

Dítě za pomoci vlny obmotává slap náramky. Následně na ně může vytvořit vzor či

připevnit aplikaci.

Pletení a háčkování

Vhodné spíše pro práci s jednotlivci, ne s větší skupinou. Děti mohou zkusit pletení

nebo háčkování na rukou nebo s jehlicemi či háčkem. Tato činnost je vhodná pro zručnější

děti, děti nadané či děti s odkladem.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření a otestování výrobků z vlny, sloužících k rozvoji

jemné motoriky. A následné vytvoření vhodného portfolia činností s materiálem vlny.

V první kapitole se autorka zabývala zvoleným materiálem, v druhé kapitole se následně

autorka věnovala vymezení a dělení jemné motoriky. V teoretické části bakalářské práce

bylo využito tištěných i online zdrojů.

Praktická část bakalářské práce se skládala z vytvoření odpovídajících výrobků

vhodných k testování, samotného testování a jeho následného vyhodnocení. Ke každému

z výrobků byl sepsán postup, potřebné pomůcky, kritéria hodnocení i případná motivace.

Testování se zúčastnil vybraný vzorek dětí předškolního věku a probíhalo pomocí testovací

desky a dvou výrobků.

Bylo zjištěno, že u testovací desky a výrobku lapače snů by bylo možné zvýšit

náročnost, protože během testování dětem tyto činnosti nedělaly žádné větší problémy.

Zároveň bylo zjištěno, že u výrobku duhy by bylo vhodné zaznamenávat časový interval

dílčích činností a následně je porovnávat s časy dalších testovaných dětí. Na základě

kvalitativního testování byly v metodice zjištěny a provedeny vhodné úpravy, aby šlo tyto

výrobky použít k testování na širším vzorku testovaných dětí. Případně by se dalo uvažovat

o použití bakalářské práce jako podkladu při tvorbě standardizovaného testu.

V následném shrnutí testování autorka sepsala několik myšlenek, které ji během

přišly zajímavé během rozhovorů s dětmi a všeobecně se zamyslela nad zábavností

vybraných činností.

Poslední částí práce je portfolio činností s vlnou, sloužící k rozvoji jemné motoriky.

Nachází se zde 6 výrobků v několika variacích, vhodné pro děti předškolního věku. Tyto

výrobky jsou vhodné k tvoření nejen v MŠ, ale i v domácích podmínkách. Následně autorka

v této kapitole sepsala i několik dalších aktivit s vlnou pro rozvoj jemné motoriky.
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Resumé

The bachelor's thesis deals with testing fine motor skills of preschool children using

wool. The first chapter contains a theoretical introduction to the history, characteristics,

species, properties, processing and use of sheep wool. There is also information about the

use of wool to develop fine motor skills in children and how to motivate children to do

activities.

In the second chapter, the author deals with the issue of fine motor skills

and its division. The author also addresses the concept of manipulation and manipulation

functions.

The practical part deals with product methodology, testing and subsequent

evaluation of results. Furthermore, the work contains a summary of the practical part and

a portfolio of activities with wool, used to develop fine motor skills.

The aim of the bachelor's thesis is to qualitatively test the level of fine motor skills

in a selected sample of children and write a detailed course and results.
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