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Slovní hodnocení
Práce o rozsahu 87 str. včetně literatury se dělí na několik částí. 1) Teoretická část, která využívá literatury k
představení vlny jako materiálu a zpracování vlny. 2) Popis jemné motoriky. Za tímto následuje praktická část,
která přestavuje 3 testovací aktivity pro zjištění úrovně jemné motoriky vč. výsledků a dále náměty pro
procvičení jemné motoriky zaměřené na vlnu.
Testování obsahuje menší vzorek (způsobenou aktuální situací v ČR), který byl však zpracován více
kvalitativním popisným způsobem a přináší tak jiné informace, než by přineslo kvantitativní zpracování dat.
V metodice testování mohly být uvedeny přesné ukázky - část výrobku pro přesné udělení bodů. Např. jak
musí vypadat část výrobku, aby byly uděleny 2 body. Zpřesnilo by se hodnocení při dalším měření.
Praktická část je nejpřínosnější z celé práce a může být použita pro učitele v MŠ pro snadné porovnání dětí a
jejich úrovní jemné motoriky.
Teoretické podklady k měření byly již publikovány jako článek: Using yarn in kindergarten to develop and
estimate levels of fine motor skills. Inovace a technologie ve vzdělávání, 2019, roč. 2019, č. 1, s. 83-89. ISSN:
2571-2519
Práce obsahuje menší počet typografických chyb: např. mezi nadpisy různých úrovní není text, nesprávné
použití "mínus" a "pomlčky".
Kontrola plagiátorství: Posouzení zadal: PhDr. Petr Simbartl, Ph.D., 06.07.2020 11:19, Nejvyšší míra
podobnosti 26 %, vysoké procento je způsobeno předchozí prací studentky, která nebyla z důvodu neúplnosti
obhájena. Vše je v pořádku.
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